

Số: /BC-PTSC-BKS TP. Hồ Chí Minh, ngày tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

CỦA BAN KIỂM SOÁT TỔNG CÔNG TY

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông

PHẦN I

BÁO CÁO KẾT QUẢ KIỂM TRA, GIÁM SÁT NĂM 2022

I – Hoạt động của Ban Kiểm soát

1. Cơ cấu tổ chức của Ban Kiểm soát

Ban Kiểm soát Tổng công ty gồm 03 thành viên, trong đó:

- Bà Bùi Thu Hà - Trưởng Ban Kiểm soát
- Ông Bùi Hữu Việt Cường - Kiểm soát viên
- Ông Phạm Văn Tiến - Kiểm soát viên.

2. Hoạt động của Ban Kiểm soát năm 2022

Căn cứ quyền hạn và trách nhiệm của Ban Kiểm soát theo quy định tại Luật Doanh nghiệp và Điều lệ Tổng công ty Cổ phần Dịch vụ Kỹ thuật Dầu khí Việt Nam (Tổng công ty PTSC); căn cứ kế hoạch kiểm tra, giám sát của Ban Kiểm soát đã được Đại hội đồng cổ đông thường niên 2022 thông qua; Ban Kiểm soát đã triển khai thực hiện các nội dung công việc chủ yếu sau:

- Kiểm tra/giám sát tình hình thực hiện và tuân thủ Điều lệ Tổng công ty PTSC, Luật Doanh nghiệp, pháp luật nhà nước của Hội đồng quản trị, Tổng Giám đốc Tổng công ty PTSC trong công tác quản lý, điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh;
- Kiểm tra/giám sát, đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết ĐHĐCĐ thường niên 2022; tình hình tài chính, cân đối vốn và quản lý dòng tiền, hiệu quả hoạt động và khả năng thanh toán nợ, tình hình quản lý và sử dụng vốn; bảo toàn và phát triển vốn; tình hình thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh hàng quý; kiểm tra/giám sát tình hình triển khai, tiến độ thực hiện và hiệu quả các dự án đầu tư;
- Kiểm tra/giám sát tình hình triển khai, tiến độ thực hiện và hiệu quả các dự án đầu tư, công tác đấu thầu, mua sắm; việc xây dựng các định mức kinh tế kỹ thuật và các biện pháp tiết giảm chi phí quản lý, giảm giá thành sản phẩm;
- Kiểm tra/giám sát việc thực hiện Phương án tái cơ cấu Tổng công ty;
- Thẩm định Báo cáo tài chính quý, năm;

- Đánh giá hoạt động của hệ thống kiểm toán nội bộ và đề xuất, kiến nghị (nếu có) nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống kiểm toán nội bộ;

- Rà soát hợp đồng, giao dịch với người có liên quan thuộc thẩm quyền phê duyệt của Hội đồng quản trị hoặc Đại hội đồng cổ đông và đưa ra khuyến nghị về hợp đồng, giao dịch cần có phê duyệt của Hội đồng quản trị hoặc Đại hội đồng cổ đông; giám sát doanh nghiệp về công tác công bố thông tin về người có liên quan và giao dịch với người có liên quan;

- Phối hợp với các cơ quan chức năng của Nhà nước, các đoàn kiểm tra, kiểm toán nội bộ của cổ đông lớn, của Tổng công ty trong việc kiểm tra, giám sát công tác quản lý, hoạt động sản xuất kinh doanh tại Tổng công ty, giám sát việc thực hiện các kiến nghị tại Biên bản các đoàn kiểm tra, kiểm toán;

- Thực hiện các công tác khác của Ban Kiểm soát theo kế hoạch hoạt động năm 2022. Định kỳ hàng quý, tổng kết, lập báo cáo kiểm tra giám sát đánh giá việc tuân thủ Điều lệ Tổng công ty, Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông và việc chấp hành các quy định của Pháp luật Nhà nước.

Công tác kiểm tra, giám sát của Ban Kiểm soát được thực hiện liên tục, có hệ thống nhằm nắm bắt kịp thời thực trạng, hiệu quả hoạt động của Tổng công ty, các đơn vị thành viên/ trực thuộc, để giúp Tổng công ty phát hiện và khắc phục những tồn tại trong hệ thống quản lý, điều hành hoạt động và hệ thống kiểm soát nội bộ.

II – Kết quả giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên 2022

1. Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh

Ban Kiểm soát đã kiểm tra, giám sát tình hình triển khai kế hoạch sản xuất kinh doanh, đã thẩm định và thống nhất với Báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh năm 2022 của Tổng Giám đốc Tổng công ty. Kết quả cụ thể như sau:

1.1 Một số chỉ tiêu chính về tình hình thực hiện kế hoạch năm 2022

• Các chỉ tiêu sản xuất kinh doanh hợp nhất:

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Thực hiện 2021	Kế hoạch 2022	Thực hiện 2022	% So với	
						Kế hoạch 2022	Thực hiện 2021
1	Doanh thu hợp nhất	Tỷ đồng	14.772	10.000	17.081	170,81%	115,63%
2	Lợi nhuận hợp nhất trước thuế	Tỷ đồng	969	610	1.174	192,40%	121,07%
3	Lợi nhuận hợp nhất sau thuế	Tỷ đồng	751	488	944	193,53%	125,81%
4	Thuế và các khoản phải nộp NSNN	Tỷ đồng	934	460	616	133,92%	65,94%

Kết quả kinh doanh hợp nhất của Tổng công ty đạt được chủ yếu từ hoạt động sản xuất kinh doanh chính. Doanh thu, lợi nhuận sau thuế, thu nộp ngân sách nhà nước trong năm 2022 đều hoàn thành vượt mức kế hoạch Đại hội đồng cổ đông đề ra.

- Tổng doanh thu hợp nhất năm 2022 đạt 17.081 tỷ đồng (bao gồm doanh thu từ hoạt động sản xuất kinh doanh chính: 16.373 tỷ đồng, doanh thu hoạt động tài chính: 489 tỷ đồng, thu nhập khác 219 tỷ đồng), đạt 170,81% kế hoạch năm, tăng 15,63% so với năm 2021.

- Tổng lợi nhuận hợp nhất trước thuế đạt 1.174 tỷ đồng, đạt 192,40% kế hoạch năm, tăng 21,07% so với năm 2021.

- Hệ số bảo toàn vốn tại 31/12/2022 là 1,03 lần. Tổng công ty hoạt động sản xuất kinh doanh có lãi và bảo toàn được vốn chủ sở hữu.

- Tỷ suất lợi nhuận sau thuế/Vốn điều lệ năm 2022 đạt 19,76%.

- Tỷ suất lợi nhuận sau thuế/Tài sản bình quân (ROA) năm 2022 đạt 3,73%.

- Tại thời điểm 31/12/2022, hệ số thanh toán tổng quát (Tổng tài sản/Nợ phải trả) là 2,01 lần, hệ số khả năng thanh toán nợ ngắn hạn là 1,78 lần, hệ số thanh toán nhanh là 1,67 lần. Các hệ số này thể hiện tình hình tài chính của Tổng công ty lành mạnh, an toàn.

- Hệ số Nợ phải trả/Vốn chủ sở hữu thời điểm 31/12/2022 là 0,99 lần, ở mức an toàn cho sản xuất kinh doanh và đầu tư phát triển.

• **Các chỉ tiêu sản xuất kinh doanh Công ty mẹ - PTSC**

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Thực hiện 2021	Kế hoạch 2022	Thực hiện 2022	So với Kế hoạch 2022	So với Thực hiện 2021
1	Vốn điều lệ	Tỷ đồng	4.780	4.780	4.780	100,00%	100,00%
2	Doanh thu	Tỷ đồng	6.613	3.800	6.868	180,74%	103,86%
3	Lợi nhuận trước thuế	Tỷ đồng	908	460	878	190,97%	96,74%
4	Lợi nhuận sau thuế	Tỷ đồng	729	410	693	168,94%	94,98%
5	Tỷ suất lợi nhuận sau thuế/VĐL	%	15,3%	8,6%	14,5%	168,94%	94,98%
6	Thuế và các khoản phải nộp NSNN	Tỷ đồng	313	200	361	180,60%	115,48%
7	Thực hiện đầu tư	Tỷ đồng	14	490	262	53,55%	1.844,06%

- Tổng doanh thu Công ty mẹ - PTSC năm 2022 đạt 6.868 tỷ đồng (bao gồm doanh thu từ hoạt động sản xuất kinh doanh chính: 5.693,5 tỷ đồng, doanh thu hoạt động tài chính: 1.158 tỷ đồng, thu nhập khác 16,5 tỷ đồng), bằng 180,74% kế hoạch năm, tăng 3,86% so với năm 2021.

- Lợi nhuận trước thuế năm 2022 đạt 878 tỷ đồng, bằng 190,97% kế hoạch năm, giảm 3,26% so với năm 2021.

- Hệ số bảo toàn vốn tại 31/12/2022 là 1,01 lần. Tổng công ty hoạt động sản xuất kinh doanh có lãi và bảo toàn được vốn chủ sở hữu.

- Tỷ suất lợi nhuận sau thuế trên doanh thu thuần là 12,17%; tỷ suất lợi nhuận sau thuế trên vốn điều lệ bình quân: 14,50%; tỷ suất lợi nhuận sau thuế trên tổng tài sản bình

quân (ROA): 4,63%. Các chỉ số này cho thấy Công ty mẹ - PTSC đang hoạt động ổn định, hiệu quả.

- Tại thời điểm 31/12/2022, hệ số thanh toán tổng quát (Tổng tài sản/Nợ phải trả) là 2,27 lần. Hệ số khả năng thanh toán nợ ngắn hạn là 1,76 lần. Hệ số thanh toán nhanh là 1,75. Các hệ số này thể hiện tình hình tài chính của Công ty mẹ - PTSC lành mạnh, an toàn.

- Hệ số nợ phải trả/Vốn chủ sở hữu thời điểm 31/12/2022 là 0,79 lần, ở mức an toàn cho sản xuất kinh doanh và đầu tư phát triển.

1.2 Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh từng lĩnh vực

Chi tiết kết quả tình hình thực hiện hoạt động sản xuất kinh doanh cả năm 2022 toàn Tổng công ty như sau:

- Dịch vụ cung ứng tàu chuyên dụng: doanh thu thực hiện là 1.946 tỷ đồng, lợi nhuận gộp là 145 tỷ đồng.

- Dịch vụ cung cấp, quản lý, vận hành khai thác tàu chứa FSO/FPSO: doanh thu thực hiện là 2.266 tỷ đồng, lợi nhuận gộp là 139 tỷ đồng.

- Dịch vụ cơ khí dầu khí và công trình công nghiệp: doanh thu thực hiện là 9.160 tỷ đồng, lợi nhuận gộp là 162 tỷ đồng.

- Dịch vụ căn cứ cảng dầu khí: doanh thu thực hiện là 1.616 tỷ đồng, lợi nhuận gộp là 327 tỷ đồng.

- Dịch vụ vận chuyên, lắp đặt, đấu nối, vận hành sửa chữa và bảo dưỡng các công trình dầu khí: doanh thu thực hiện là 1.898 tỷ đồng, lợi nhuận gộp là 34 tỷ đồng.

- Dịch vụ khảo sát địa chấn, địa chất công trình và khảo sát sửa chữa công trình ngầm bằng ROV: doanh thu thực hiện là 510 tỷ đồng, lợi nhuận gộp là 45 tỷ đồng.

- Dịch vụ khác: doanh thu thực hiện là 835 tỷ đồng, lợi nhuận gộp là 63 tỷ đồng.

2. Công tác quản lý, đầu tư tài sản cố định và xây dựng cơ bản; tái cấu trúc; quản lý và đầu tư tài chính

2.1 Công tác quản lý, đầu tư tài sản cố định và xây dựng cơ bản

Công tác đầu tư của Tổng công ty PTSC đã được triển khai theo đúng các Quy định hiện hành của Nhà nước và quy định nội bộ Tổng công ty. Các dự án đầu tư XDCB, mua sắm TSCĐ sau khi hoàn thành bàn giao đã được đưa vào sử dụng, quản lý, phân loại, trích khấu hao TSCĐ theo quy định của Bộ Tài chính, việc sử dụng khai thác đã mang lại hiệu quả kinh tế thiết thực thông qua kết quả kinh doanh hàng năm của Tổng công ty.

Công ty mẹ - PTSC đã thực hiện các công tác chuẩn bị và triển khai thủ tục đầu tư các Dự án theo đúng kế hoạch đầu tư được phê duyệt. Kết quả thực hiện giải ngân đầu tư trong năm 2022 là 262 tỷ đồng, đạt 53,55% kế hoạch năm. Mặc dù công tác đầu tư Công ty mẹ - PTSC chưa hoàn thành mục tiêu theo kế hoạch nhưng đã có sự tăng trưởng đột phá so với những năm gần đây với nhiều dự án được đẩy nhanh tiến độ và giải ngân trong năm.

2.2 Tái cấu trúc, quản lý tài chính và đầu tư vốn vào doanh nghiệp khác

Tính đến 31/12/2022, tổng số vốn Công ty mẹ - PTSC thực hiện đầu tư vào các doanh nghiệp là 4.793 tỷ đồng. Trong đó đầu tư vào 13 công ty con là 3.187 tỷ đồng, 6 công ty liên doanh liên kết là 1.603 tỷ đồng, đầu tư dài hạn khác là 3 tỷ đồng. Trích lập dự phòng các khoản đầu tư tài chính là 957 tỷ đồng.

Giá trị cổ tức, lợi nhuận được chia về Công ty mẹ - PTSC ghi nhận trong năm 2022 là 922,65 tỷ đồng, bằng 19,25% giá trị các khoản đầu tư, trong đó:

- Lợi nhuận, cổ tức được chia từ các Công ty con là 240,64 tỷ đồng, bằng 7,55% giá trị các khoản đầu tư vào Công ty con;
- Lợi nhuận, cổ tức được chia từ các Công ty liên doanh, liên kết là 682,01 tỷ đồng, bằng 42,55% giá trị các khoản đầu tư vào Công ty liên doanh, liên kết.

Tổng công ty PTSC tập trung tái cơ cấu các lĩnh vực, các đơn vị có kết quả sản xuất kinh doanh thua lỗ và dịch vụ gặp nhiều khó khăn, các lĩnh vực không thuộc loại hình sản xuất kinh doanh chính. Tình hình triển khai, thực hiện công tác tái cấu trúc trong năm 2022 như sau:

- Hoàn thành kiện toàn chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Ban Tài chính Kế toán.
- Đang triển khai giải thể Công ty PTSC Ca Rong Do Ltd theo Nghị quyết số 7283/NQ-DKVN ngày 15/12/2022.
- Triển khai thành lập Chi nhánh PTSC tại Trung Đông theo Quyết định số 322/QĐ-PTSC-HĐQT của Hội đồng quản trị ngày 19/07/2022 và ban hành Quy chế tổ chức hoạt động của PTSC Trung Đông theo Quyết định số 476/QĐ-PTSC ngày 11/10/2022 của Tổng Giám đốc Tổng công ty PTSC.
- Hoàn thành đổi tên Công ty Cổ phần Cảng Dịch vụ Dầu khí Tổng hợp PTSC Thanh Hóa thành Công ty Cổ phần Dịch vụ Kỹ thuật Dầu khí PTSC Thanh Hóa.
- Tiếp tục triển khai các thủ tục pháp lý chấm dứt Hợp đồng Liên doanh và giải thể Công ty TNHH Khảo sát địa vật lý PTSC CGGV.

3. Công tác khác

- Thực hiện nội dung Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên 2022, Tổng công ty hoàn thành phương án phân phối lợi nhuận năm 2021 và chi trả cổ tức theo Nghị quyết số 418/NQ-PTSC-HĐQT ngày 14/09/2022 bằng tiền mặt với tỷ lệ 8%/mệnh giá.
- Lựa chọn Công ty TNHH PwC (Việt Nam) thực hiện kiểm toán Báo cáo tài chính năm 2022. Báo cáo kiểm toán đúng tiến độ, kịp thời cung cấp thông tin cho cổ đông; phản ánh trung thực tình hình tài chính của Tổng công ty.
- Thù lao, chi phí hoạt động của Hội đồng quản trị và Ban Kiểm soát được thực hiện đúng theo kế hoạch.

III – Kết quả thẩm định các Báo cáo theo quy định tại Điều 170 Luật Doanh nghiệp

Đối với các Báo cáo: (1) Báo cáo tình hình hoạt động năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023 của Hội đồng quản trị; (2) Báo cáo kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2022 và kế hoạch năm 2023 của Tổng Giám đốc và (3) Báo cáo tài chính năm 2022: Ban Kiểm soát đã thẩm định và nhất trí với nội dung các bản báo cáo. Các

Báo cáo này đã thực hiện đầy đủ các nội dung theo quy định của Luật Doanh nghiệp, phản ánh đúng tình hình hoạt động của Hội đồng quản trị, tình hình sản xuất kinh doanh, tình hình hoạt động và tình hình tài chính của Tổng công ty PTSC trong năm 2022.

(Chi tiết Báo cáo kết quả thẩm định như phụ lục đính kèm)

IV - Kết quả giám sát đối với Hội đồng quản trị, Tổng Giám đốc và người điều hành khác của Tổng công ty

Công tác điều hành sản xuất kinh doanh của Hội đồng quản trị, Tổng Giám đốc và người điều hành khác của Tổng công ty trong năm 2022 nhìn chung đã tuân thủ Luật Doanh nghiệp, Điều lệ Tổng công ty, Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông và các quy định pháp luật có liên quan.

Trong năm 2022, Hội đồng quản trị đã tổ chức 9 cuộc họp, 56 đợt lấy ý kiến, ban hành 217 văn bản, trong đó 83 Nghị quyết và Quyết định để để thống nhất, quyết định các vấn đề thuộc thẩm quyền. HĐQT thường xuyên giám sát hoạt động và tình hình thực hiện các Nghị quyết, Quyết định đã ban hành, giám sát tình hình hoạt động của các Đơn vị thông qua các báo cáo định kỳ của Người đại diện và các buổi làm việc trực tiếp của HĐQT với Đơn vị; thực hiện đầy đủ quyền và trách nhiệm trong quản lý Tổng công ty; xây dựng Chương trình hành động, chỉ đạo quyết liệt với các giải pháp cụ thể, hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi để Tổng Giám đốc, Ban Kiểm soát, các Tổ chức Chính trị - Xã hội của Tổng công ty thực hiện các chức năng, nhiệm vụ theo quy định.

Tổng Giám đốc và người điều hành khác của Tổng công ty luôn làm việc tích cực với tinh thần trách nhiệm cao: nhận diện, phân tích đánh giá kịp thời các khó khăn, thách thức; tập trung điều hành quyết liệt, linh hoạt, sâu sát mọi hoạt động của Tổng công ty; nỗ lực trong công tác tìm kiếm, mở rộng thị trường, phát triển các lĩnh vực kinh doanh mới; tổ chức triển khai nhiều chương trình hành động, huy động và nâng cao hiệu quả sử dụng mọi nguồn lực, tối ưu hóa quy trình hoạt động sản xuất kinh doanh; lãnh đạo Tổng công ty duy trì và đạt kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2022 hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch năm.

V – Báo cáo đánh giá sự phối hợp hoạt động giữa Ban Kiểm soát với Hội đồng quản trị, Tổng Giám đốc và Cổ đông

Ban Kiểm soát phối hợp với Hội đồng quản trị, Tổng Giám đốc trên cơ sở đảm bảo lợi ích hợp pháp cho Tổng công ty PTSC, Cổ đông theo đúng Điều lệ của Tổng công ty PTSC và quy định của pháp luật.

Ban Kiểm soát đã phối hợp chặt chẽ với Hội đồng quản trị, Tổng Giám đốc trong việc thực hiện chức năng nhiệm vụ được giao. Hội đồng quản trị và Tổng Giám đốc đã tạo điều kiện thuận lợi để Ban Kiểm soát thực hiện nhiệm vụ. Cung cấp đầy đủ các thông tin và tài liệu liên quan đến hoạt động của Tổng công ty; mời tham gia đầy đủ các cuộc họp của Hội đồng quản trị, họp giao ban của Tổng công ty và các cuộc họp khác.

Ban Kiểm soát thẩm định Báo cáo Tài chính, Báo cáo kết quả Hoạt động sản xuất kinh doanh trước khi trình Hội đồng quản trị và Đại hội đồng cổ đông. Thực hiện soát xét và cho ý kiến về công tác lập và trình bày Báo cáo tài chính của các đơn vị thành viên, đảm bảo tuân thủ đúng và đầy đủ các quy định hiện hành của cơ quan quản lý Nhà nước cũng như các quy định của nội bộ của Tổng công ty. Báo cáo tổng kết công tác kiểm tra, giám sát đối với hoạt động quản lý, điều hành, tình hình quản lý và sử dụng vốn, khả năng thanh toán, công tác kiểm tra, kiểm soát nội bộ, tình hình ghi chép sổ sách

kế toán và lập Báo cáo tài chính hàng quý của Ban Kiểm soát đều được gửi tới Hội đồng quản trị và Tổng Giám đốc.

Năm 2022, Ban Kiểm soát không nhận được đơn thư yêu cầu hay khiếu nại, đề nghị của cổ đông hoặc nhóm cổ đông có tỷ lệ sở hữu 5% tổng số cổ phần phổ thông trở lên.

VI – Đánh giá hoạt động của Ban Kiểm soát trong năm 2022

1. Về hoạt động chung của Ban Kiểm soát

Ban Kiểm soát đã nghiêm túc thực hiện theo các nội dung trong Kế hoạch hoạt động năm 2022 đã được Đại hội đồng cổ đông thông qua: bám sát Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông, kế hoạch hoạt động và tình hình thực tế, thực hiện đúng các quyền hạn và trách nhiệm theo quy định của Luật Doanh nghiệp, Điều lệ Tổng công ty.

Ban Kiểm soát tham gia đầy đủ các phiên họp của Hội đồng quản trị để nắm bắt tình hình hoạt động kinh doanh, tình hình đầu tư và tham gia đóng góp ý kiến, đưa ra các kiến nghị với Hội đồng quản trị, Tổng Giám đốc trong phạm vi trách nhiệm và quyền hạn của mình. Các Kiểm soát viên làm việc với tinh thần trách nhiệm cao, theo nguyên tắc độc lập và cẩn trọng, luôn vì lợi ích của cổ đông và sự phát triển của Tổng công ty PTSC.

Trong năm 2022, Ban Kiểm soát đã tổ chức 04 cuộc họp trực tiếp. Tất cả các cuộc họp đều đạt chất lượng, 100% thành viên tham dự cuộc họp thống nhất thông qua các nội dung chủ yếu về các mặt hoạt động của Ban Kiểm soát.

Nội dung các cuộc họp của Ban Kiểm soát:

- Lần 1: Thông qua Báo cáo Thăm định Báo cáo tài chính năm 2021; Báo cáo Ban Kiểm soát trình Đại hội cổ đông thường niên năm 2022; Báo cáo kiểm tra giám sát quý 1/2022. Phân công công việc và kế hoạch hoạt động quý 2/2022.

- Lần 2: Thông qua Báo cáo kiểm tra giám sát quý 2 của Ban Kiểm soát. Kế hoạch hoạt động và phân công công việc quý 3/2022.

- Lần 3: Thông qua Báo cáo kiểm tra giám sát quý 3 của Ban Kiểm soát. Kế hoạch hoạt động và phân công công việc quý 4/2022.

- Lần 4: Thông qua Báo cáo kiểm tra giám sát quý 4 và năm 2022, Báo cáo kết quả hoạt động năm 2022 và Xây dựng Kế hoạch hoạt động năm 2023 của Ban Kiểm soát.

Các Kiểm soát viên đã thực hiện và hoàn thành tốt chức trách nhiệm vụ theo từng lĩnh vực được phân công, tuân thủ quy định của pháp luật.

- Bà Bùi Thu Hà – Trưởng Ban Kiểm soát

+ Tham gia 04 cuộc họp Ban Kiểm soát (tỷ lệ tham dự họp 100%) và cho ý kiến đầy đủ về công tác kiểm tra, giám sát đối với các hoạt động, lĩnh vực của Ban Kiểm soát được phân công.

+ Thực hiện tốt các trách nhiệm liên quan đến các công việc, lĩnh vực: Công tác tổ chức hoạt động chung của Ban Kiểm soát; Theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện các hoạt động kiểm tra, giám sát của Ban Kiểm soát; Chỉ đạo, hỗ trợ, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ được phân công của các Kiểm soát viên; Phê duyệt các báo cáo của Ban Kiểm soát; Phụ trách các công việc chưa phân công

cho các Kiểm soát viên khác thuộc chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền của Ban Kiểm soát.

- + Triển khai công tác kiểm tra, giám sát đối với các hoạt động: Tình hình chấp hành Điều lệ, thực hiện Nghị Quyết của Đại hội đồng cổ đông, Hội đồng quản trị; Công tác bảo toàn vốn, quản lý dòng tiền, hiệu quả hoạt động của Tổng công ty; Tình hình thực hiện các dự án đầu tư; Công tác tái cơ cấu; Thẩm định Báo cáo tài chính quý, năm; Trực tiếp làm việc với đơn vị kiểm toán độc lập về những nội dung liên quan đến hoạt động soát xét, kiểm toán Báo cáo tài chính thường niên, định kỳ của Tổng công ty; Tình hình thực hiện các kiến nghị tại Biên bản của các đoàn kiểm tra, kiểm toán đối với Tổng công ty, các đơn vị thành viên/trực thuộc; xem xét báo cáo kiểm tra, kiểm soát nội bộ của Tổng công ty và ý kiến phản hồi của Tổng Giám đốc Tổng công ty.

- Ông Bùi Hữu Việt Cường – Kiểm soát viên

- + Tham gia 04 cuộc họp Ban Kiểm soát (tỷ lệ tham dự họp 100%) và cho ý kiến đầy đủ về công tác kiểm tra, giám sát đối với các hoạt động, lĩnh vực của Ban Kiểm soát được phân công.
- + Triển khai và thực hiện công tác kiểm tra, giám sát đối với các hoạt động: Tình hình chấp hành Điều lệ, thực hiện Nghị Quyết của Đại hội đồng cổ đông, Hội đồng quản trị; Tình hình thực hiện các dự án đầu tư; Công tác quản lý nợ; Công tác bảo toàn vốn, quản lý dòng tiền, hiệu quả hoạt động của Tổng công ty; Phân tích các chỉ tiêu tài chính cơ bản, dự báo các rủi ro tiềm ẩn liên quan đến tình hình tài chính của Công ty mẹ và các đơn vị thành viên thông qua Báo cáo tài chính quý, năm; Công tác tái cơ cấu; Thẩm định Báo cáo tài chính quý, năm; Trực tiếp tham gia các đoàn kiểm tra, kiểm toán nội bộ của Tổng công ty tại một số đơn vị thành viên/trực thuộc.

- Ông Phạm Văn Tiến – Kiểm soát viên

- + Tham gia 04 cuộc họp Ban Kiểm soát (tỷ lệ tham dự họp 100%) và cho ý kiến đầy đủ về công tác kiểm tra, giám sát đối với các hoạt động, lĩnh vực của Ban Kiểm soát được phân công.
- + Triển khai và thực hiện công tác kiểm tra, giám sát đối với các hoạt động: Tình hình chấp hành Điều lệ, thực hiện Nghị Quyết của Đại hội đồng cổ đông, Hội đồng quản trị; Tình hình thực hiện các dự án đầu tư; Công tác quản lý nợ; Công tác bảo toàn vốn, quản lý dòng tiền, hiệu quả hoạt động của Tổng công ty; Phân tích các chỉ tiêu tài chính cơ bản, dự báo các rủi ro tiềm ẩn liên quan đến tình hình tài chính của Công ty mẹ và các đơn vị thành viên thông qua báo cáo tài chính quý, năm; Công tác tái cơ cấu; Thẩm định Báo cáo tài chính quý, năm; Trực tiếp tham gia các đoàn kiểm tra, kiểm toán nội bộ của Tổng công ty tại một số đơn vị thành viên/trực thuộc.

2. Thù lao, chi phí và các lợi ích khác của Ban Kiểm soát

Lương, thưởng, thù lao và các khoản lợi ích khác của Ban Kiểm soát được thực hiện theo Quy chế trả lương của Tổng công ty phù hợp với quy định, hướng dẫn của Nghị định 53/2016/NĐ-CP và Thông tư 28/2016/TT-BLĐTBXH của Bộ lao động Thương binh và Xã hội hướng dẫn thi hành Nghị định 53/2016/NĐ-CP và theo kế hoạch được Đại hội đồng cổ đông thường niên 2022 thông qua như sau:

Đơn vị tính: Triệu đồng

Stt	Họ và tên	Chức danh	Tiền lương, Thù lao	Thưởng BDH và lợi ích khác	Tổng thu nhập trước thuế
1	Bùi Thu Hà	Trưởng BKS	1.080	1.007	2.087
2	Bùi Hữu Việt Cường	Kiểm soát viên	897	844	1.741
3	Phạm Văn Tiến	Kiểm soát viên	897	512	1.409
Tổng cộng			2.874	2.364	5.238

Các chi phí hoạt động của Ban Kiểm soát năm 2022: Các chi phí hành chính và liên quan phục vụ hoạt động của Ban Kiểm soát tuân thủ các quy định của Bộ Tài chính, Tập đoàn Dầu khí và quy chế tài chính, các quy định của Tổng công ty PTSC.

VII – Báo cáo rà soát, đánh giá về giao dịch giữa Tổng công ty, công ty con, công ty do Tổng công ty nắm quyền kiểm soát trên 50% trở lên vốn điều lệ với thành viên Hội đồng quản trị, Tổng Giám đốc, người điều hành khác của Tổng công ty và những người có liên quan của đối tượng đó

Trong năm 2022, Tổng công ty không phát sinh giao dịch với công ty con, công ty do Tổng công ty nắm quyền kiểm soát trên 50% trở lên vốn điều lệ với thành viên Hội đồng quản trị, Tổng Giám đốc, người điều hành khác của Tổng công ty và những người có liên quan của đối tượng đó.

VIII – Báo cáo rà soát, đánh giá về giao dịch giữa Tổng công ty và công ty trong đó thành viên Hội đồng quản trị, Tổng Giám đốc, người điều hành khác của Tổng công ty là thành viên sáng lập hoặc là người quản lý doanh nghiệp trong thời gian 03 năm gần nhất trước thời điểm giao dịch

Trong năm 2022, Tổng công ty phát sinh 10 giao dịch giữa Tổng công ty và công ty trong đó Thành viên Hội đồng quản trị, Tổng Giám đốc, người điều hành khác của Tổng công ty là thành viên sáng lập hoặc là người quản lý doanh nghiệp trong thời gian 03 năm gần nhất trước thời điểm giao dịch. Các giao dịch này tuân thủ quy định hiện hành, đảm bảo đúng lợi ích của cổ đông.

IX – Rà soát, kiểm tra và đánh giá hiệu lực và hiệu quả của hệ thống kiểm soát nội bộ, kiểm toán nội bộ, quản lý rủi ro và cảnh báo sớm của Tổng công ty

Tổng công ty và các Đơn vị thành viên đã xây dựng tương đối đầy đủ, chặt chẽ và thống nhất các quy chế, quy định nội bộ. Qua đó thiết lập được hành lang pháp lý bên cạnh các quy định của pháp luật nhà nước làm cơ sở thực hiện cho hoạt động kiểm soát nội bộ và kiểm toán nội bộ, tăng cường công tác quản trị doanh nghiệp nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý các rủi ro của Tổng công ty. Các quy trình quản trị và quy trình quản lý rủi ro của Công ty mẹ - PTSC và các Đơn vị thành viên đảm bảo tính hiệu quả của hệ thống quản trị và quản lý rủi ro.

Công tác hoàn thiện, sửa đổi bổ sung các quy chế, quy định quản lý nội bộ cũng được Hội đồng quản trị, Tổng Giám đốc quan tâm và thực hiện thường xuyên, liên tục nhằm đảm bảo hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý, điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh của Tổng công ty và phù hợp với các quy định pháp luật hiện hành của nhà nước.

X – Kết luận và Kiến nghị

Ban Kiểm soát nhất trí với Báo cáo của Hội đồng quản trị, Báo cáo của Tổng Giám đốc Tổng công ty tại phiên họp Đại hội đồng cổ đông thường niên 2023. Kính đề nghị Đại hội đồng cổ đông phê chuẩn Kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2023; Phương án phân phối lợi nhuận năm 2022, Kế hoạch tài chính năm 2023 của Tổng công ty và thông qua Kế hoạch hoạt động năm 2023 của Ban Kiểm soát.

Để hoàn thành tốt các nhiệm vụ kế hoạch năm 2023, Ban Kiểm soát có một số khuyến nghị đối với Hội đồng quản trị, Tổng Giám đốc như sau:

- + Tích cực thực hiện các biện pháp thu hồi công nợ, đặc biệt đối với các khoản công nợ quá hạn nhằm tăng khả năng thanh toán, cân đối dòng tiền.
- + Tiếp tục thực hiện công tác tái cấu trúc tổng thể Tổng công ty theo hướng hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của hoạt động sản xuất kinh doanh của Tổng công ty.
- + Tiếp tục xử lý, tháo gỡ các vấn đề khó khăn đang tồn tại như: Dự án Bio Ethanol Dung Quất; Dự án FSO5; Dự án nhà máy Nhiệt điện Long Phú; Dự án khu công nghiệp tàu thủy Nghi Sơn – Thanh Hóa; Dự án FSO MV12 của Công ty Liên doanh Rong Doi MV12 PL.

PHẦN II

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NĂM 2023

Thực hiện đúng quyền hạn và trách nhiệm của Ban Kiểm soát theo quy định tại Luật Doanh nghiệp, Điều lệ Tổng công ty và nhiệm vụ Đại hội đồng cổ đông thường niên 2023 trong đó tập trung kiểm tra/giám sát các công việc chủ yếu sau:

1. Kiểm tra/giám sát tình hình thực hiện và tuân thủ Điều lệ Tổng công ty PTSC, Luật Doanh nghiệp, pháp luật nhà nước; tình hình thực hiện và tuân thủ và các Quy chế, Nghị quyết, Quyết định, Chỉ thị của Đại hội đồng cổ đông và Hội đồng quản trị;
2. Kiểm tra/giám sát, đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên 2023; tình hình tài chính, cân đối vốn và quản lý dòng tiền, hiệu quả hoạt động và khả năng thanh toán nợ, tình hình quản lý và sử dụng vốn; bảo toàn và phát triển vốn; tình hình thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh hàng quý; kiểm tra/giám sát tình hình triển khai, tiến độ thực hiện và hiệu quả các dự án đầu tư;
3. Kiểm tra tính hợp lý, hợp pháp, tính trung thực và mức độ cẩn trọng trong quản lý, điều hành hoạt động kinh doanh; tính hệ thống, nhất quán và phù hợp của công tác kế toán, thống kê và lập Báo cáo tài chính;
4. Xem xét sổ kế toán, ghi chép kế toán và tài liệu khác của công ty, công việc quản lý, điều hành hoạt động của Tổng công ty PTSC khi xét thấy cần thiết;
5. Thực hiện thẩm định Báo cáo tài chính hàng quý, bán niên, năm;
6. Giám sát hoạt động kiểm kê tài sản cuối năm tại đơn vị;
7. Kiểm tra/giám sát việc thực hiện tái cấu trúc và đổi mới doanh nghiệp;
8. Xây dựng Kế hoạch hoạt động năm 2024 của Ban Kiểm soát trình Đại hội đồng cổ đông thông qua và tổ chức thực hiện;

9. Phối hợp với các cơ quan chức năng của Nhà nước, các đoàn kiểm tra, kiểm toán nội bộ của Cổ đông lớn, của Tổng công ty trong việc kiểm tra, giám sát công tác quản lý, hoạt động sản xuất kinh doanh tại Tổng công ty PTSC; Giám sát việc thực hiện và xử lý các khuyến nghị tại Biên bản các đoàn kiểm tra, kiểm toán;

10. Rà soát, kiểm tra và đánh giá hiệu lực, mức độ tuân thủ quy chế kiểm toán nội bộ và hiệu quả của hệ thống kiểm soát nội bộ, kiểm toán nội bộ, quản lý rủi ro và cảnh báo sớm của đơn vị; có các kiến nghị, đề xuất nhằm hoàn thiện và nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống kiểm soát nội bộ;

11. Rà soát hợp đồng, giao dịch với người có liên quan thuộc thẩm quyền phê duyệt của Hội đồng quản trị hoặc Đại hội đồng cổ đông và đưa ra khuyến nghị về hợp đồng, giao dịch cần có phê duyệt của Hội đồng quản trị hoặc Đại hội đồng cổ đông; giám sát doanh nghiệp về công tác công bố thông tin về người có liên quan và giao dịch với người có liên quan;

12. Thực hiện các công việc khác của Ban Kiểm soát theo yêu cầu của Đại hội đồng cổ đông và các quy định hiện hành.

Trên đây là Báo cáo tình hình hoạt động của Ban Kiểm soát năm 2022 và Phương hướng hoạt động của Ban Kiểm soát năm 2023.

Ban Kiểm soát kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét thông qua.

Trân trọng kính chào!

**TM. BAN KIỂM SOÁT
TRƯỞNG BAN**

Nơi nhận:

- Đại hội đồng cổ đông;
- HĐQT, BKS, Ban TGD;
- Website Tổng công ty;
- Lưu: BKS, BTK.

Tài liệu đính kèm:

- Phụ lục nội dung thẩm định các báo cáo trình ĐHĐCĐ thường niên 2023.

Bùi Thu Hà

PHỤ LỤC
NỘI DUNG THẨM ĐỊNH CÁC BÁO CÁO TRÌNH
ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN 2023

(Kèm theo Báo cáo của Ban kiểm soát số /BC-BKS-PTSC ngày / /2023)

Ban Kiểm soát kính báo cáo Đại hội đồng cổ đông Tổng công ty Cổ phần Dịch vụ Kỹ thuật Dầu khí Việt Nam (Tổng công ty PTSC) kết quả thẩm định đối với các báo cáo trình Đại hội đồng cổ đông cổ đông thường niên 2023, cụ thể như sau:

I. Cơ sở thẩm định:

- Báo cáo của Hội đồng quản trị;
- Báo cáo Kết quả sản xuất kinh doanh năm 2022 và Kế hoạch năm 2023;
- Báo cáo tài chính công ty mẹ và hợp nhất năm 2022 (BCTC) đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH PwC (Việt Nam).

II. Nội dung công việc đã thực hiện:

Thực hiện thẩm định các báo cáo theo quy định của Luật Doanh nghiệp và Điều lệ Tổng công ty PTSC, Ban Kiểm soát đã tiến hành:

- Rà soát đối chiếu các nội dung báo cáo của Hội đồng quản trị tuân thủ theo các quy định Luật Doanh nghiệp, Nghị định số 155/2020/NĐ-CP, Điều lệ Tổng công ty PTSC, phù với các văn bản có liên quan như: biên bản họp Hội đồng quản trị, Nghị quyết của Hội đồng quản trị, báo cáo quý/năm/theo chuyên đề của Tổng Giám đốc về kết quả điều hành sản xuất kinh doanh.
- Rà soát việc trình bày báo cáo Kết quả sản xuất kinh doanh năm 2022 trên các lĩnh vực hoạt động của Tổng công ty PTSC, sự phù hợp với Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông thường niên 2022, các chỉ đạo, nghị quyết của Hội đồng quản trị và các quy định của pháp luật có liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh, đầu tư của Tổng công ty PTSC.
- Rà soát các số liệu, chỉ tiêu trong báo cáo của Hội đồng quản trị, báo cáo Kết quả sản xuất kinh doanh năm 2022 để đảm bảo thông tin về kết quả kinh doanh, tài chính chính xác, phù hợp với Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên số 188/NQ-DVKT-ĐHĐCĐ ngày 28/04/2022, với Báo cáo tài chính năm 2022 đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH PwC (Việt nam).
- Rà soát việc trình bày các Báo cáo tài chính của Tổng công ty PTSC đảm bảo phù hợp với chế độ kế toán doanh nghiệp theo Thông tư 200/2014/TT-BTC và các Chuẩn mực kế toán Việt Nam:
 - + Đánh giá việc lựa chọn các chính sách kế toán chủ yếu và tính nhất quán trong việc áp dụng các chính sách.
 - + Đánh giá tính hợp lý và thận trọng của các đánh giá cũng như các ước tính của Tổng công ty PTSC trong trình bày Báo cáo tài chính hợp nhất (các ước tính ảnh hưởng đến việc tính toán và ghi nhận doanh thu, chi phí, thu nhập, và trích các khoản dự phòng trong kỳ).
 - + Rà soát đối chiếu số liệu tổng hợp trình bày trên Báo cáo tài chính hợp nhất với số liệu Báo cáo tài chính riêng và Báo cáo tài chính của các đơn vị.

III. Kết quả thẩm định:

1. Báo cáo của Hội đồng Quản trị

- Báo cáo đã phản ánh đầy đủ kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý của Hội đồng quản trị. Công tác chỉ đạo, giám sát, quản lý của Hội đồng quản trị đã tuân thủ theo Luật Doanh nghiệp, Luật Chứng khoán, Điều lệ Tổng công ty PTSC, Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông và các quy định khác của pháp luật, cụ thể:
 - + Hội đồng quản trị đã thực hiện tốt vai trò chỉ đạo, giám sát và hỗ trợ Tổng Giám đốc và Ban điều hành trong việc thực hiện các phương án, kế hoạch kinh doanh nhằm đạt được mục tiêu kinh doanh, chỉ tiêu tài chính, phân phối lợi nhuận theo đúng tinh thần Nghị quyết ĐHĐCĐ thường niên 2022.
 - + Hội đồng quản trị tuân thủ các quy định của pháp luật hiện hành về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.
 - + Các số liệu và chỉ tiêu tài chính trong báo cáo của Hội đồng quản trị là chính xác, phù hợp với Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên 2022 số 188/NQ-DVKT-ĐHĐCĐ ngày 28/04/2022, với BCTC năm 2022 đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH PwC (Việt nam).
 - + Các Nghị quyết, Quyết định của Hội đồng quản trị được ban hành đúng thẩm quyền. Nội dung của các Nghị quyết, Quyết định này tuân thủ các quy định của Luật Doanh nghiệp, Điều lệ Tổng công ty PTSC, Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông.
 - + Các Thành viên Hội đồng quản trị đã thực hiện, tuân thủ các quyền và nghĩa vụ theo quy định tại Luật Doanh nghiệp, Điều lệ Tổng công ty PTSC và các Quy chế quản trị nội bộ, giám sát tốt lĩnh vực được phân công phụ trách và hoạt động các đơn vị được giao.
- Hội đồng quản trị luôn bảo đảm Ban Kiểm soát có được các thông tin một cách đầy đủ, chính xác, kịp thời để thực thi chức năng kiểm tra, giám sát tính tuân thủ của Hội đồng quản trị trong hoạt động quản trị, điều hành, thực hiện các Quy chế quản lý nội bộ nhằm bảo vệ lợi ích của Tổng công ty PTSC và cổ đông.

2. Báo cáo Kết quả sản xuất kinh doanh năm 2022 và Kế hoạch năm 2023

- Báo cáo Kết quả sản xuất kinh doanh năm 2022 đã phản ánh đầy đủ, hợp lý về tình hình sản xuất kinh doanh và các lĩnh vực hoạt động của Tổng công ty PTSC, gồm: Dịch vụ cung ứng Tàu chuyên dụng; Dịch vụ Cung cấp, Quản lý, Vận hành, Khai thác Tàu chứa FSO/FPSO; Dịch vụ Cơ khí Dầu khí và Công trình Công nghiệp; Dịch vụ Căn cứ Cảng Dầu khí; Dịch vụ Vận chuyên, Lắp đặt, Đấu nối, Vận hành, Sửa chữa và Bảo dưỡng các Công trình Dầu khí; Dịch vụ Khảo sát Địa chấn Địa chất Công trình và Khảo sát Sửa chữa Công trình Ngầm bằng ROV và các dịch vụ khác. Báo cáo Kết quả sản xuất kinh doanh cũng trình bày đầy đủ về chiến lược, công tác đầu tư, công tác tái cấu trúc, công tác đào tạo... đồng thời đề ra các mục tiêu và nhiệm vụ kế hoạch cụ thể của Tổng công ty PTSC trong năm 2023.
- Các số liệu và chỉ tiêu sản xuất kinh doanh trong báo cáo Kết quả sản xuất kinh doanh năm 2022 là chính xác, phù hợp với Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên số 188/NQ-DVKT-ĐHĐCĐ ngày 28/04/2022, với Báo cáo tài chính năm 2022 đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH PwC (Việt nam).

3. Báo cáo tài chính năm 2022

- Báo cáo tài chính năm 2022 đã được thực hiện kiểm toán theo quy định tại Điều lệ Tổng công ty và Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên 2022.
- Báo cáo tài chính năm 2022 được kiểm toán viên chấp nhận toàn phần và không có ý kiến ngoại trừ, phản ánh trung thực và hợp lý, trên các khía cạnh trọng yếu, tình hình tài chính của Công ty mẹ, tình hình tài chính hợp nhất của Tổng công ty tại ngày 31/12/2022, cũng như kết quả hoạt động kinh doanh và tình hình lưu chuyển tiền tệ cho năm tài chính kết thúc cùng ngày, phù hợp với Chuẩn mực kế toán, Chế độ kế toán doanh nghiệp Việt Nam và các quy định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày Báo cáo tài chính.
- Việc ghi chép, mở sổ kế toán, phân loại các nội dung kinh tế, theo các chuẩn mực kế toán do Bộ Tài chính ban hành; thực hiện báo cáo và công bố thông tin định kỳ theo đúng các quy định hiện hành.
- Các chỉ tiêu về doanh thu, lợi nhuận hợp nhất sau thuế, tỷ suất lợi nhuận hợp nhất sau thuế/vốn điều lệ đều hoàn thành vượt mức kế hoạch đã được Đại hội đồng cổ đông thường niên 2022 thông qua.
- Trong năm 2022, PTSC đã bảo toàn và phát triển được vốn chủ sở hữu, thực hiện đầy đủ các biện pháp nhằm bảo toàn vốn gắn liền với hoạt động sản xuất kinh doanh: thực hiện đúng chế độ quản lý vốn, tài sản, phân phối lợi nhuận, chế độ quản lý tài chính và chế độ kế toán theo quy định; mua đầy đủ bảo hiểm tài sản theo đúng quy định; trích lập đầy đủ các khoản dự phòng theo quy định: giảm giá hàng tồn kho, dự phòng nợ phải thu khó đòi; dự phòng giảm giá các khoản đầu tư tài chính; dự phòng bảo hành sản phẩm, hàng hoá công trình xây lắp.
- Tình hình quản lý tài sản: Toàn bộ các tài sản của Công ty mẹ đều được quản lý theo đúng quy định của Nhà nước và quy định nội bộ của Tổng công ty, công tác kiểm kê tài sản được thực hiện đầy đủ, trích khấu hao theo đúng quy định. Máy móc thiết bị, phương tiện vận tải, thiết bị quản lý khấu hao với mức nhanh nhất; các tài sản có giá trị lớn được khấu hao với thời gian tương đối dài để phù hợp với thời gian khai thác thực tế của tài sản phục vụ cho quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh, không có tài sản hư hỏng hoặc tài sản không sử dụng.
- Công tác quản lý, kiểm soát và thu hồi công nợ phải thu: luôn được duy trì, kiểm soát chặt chẽ. Thực hiện đối chiếu công nợ và trích lập dự phòng đầy đủ các khoản phải thu quá hạn, phải thu khó đòi theo quy định. Công tác quản lý nợ phải trả được theo dõi chặt chẽ; việc thanh toán nợ phải trả được đảm bảo trên cơ sở cân đối dòng tiền.

4. Kết luận:

Với kết quả thẩm định như trên, Ban Kiểm soát có ý kiến như sau:

- Báo cáo đánh giá công tác quản lý của Hội đồng quản trị đã phản ánh đầy đủ, chính xác các hoạt động của Hội đồng quản trị trong việc chỉ đạo, giám sát, quản lý, quản trị trên các lĩnh vực hoạt động của Tổng công ty PTSC, tuân thủ các Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông, Điều lệ Tổng công ty PTSC, Luật Doanh nghiệp, Luật Chứng khoán và các văn bản pháp luật có liên quan.
- Báo cáo Kết quả sản xuất kinh doanh 2022 và Kế hoạch năm 2023 đã trình bày đầy đủ và hợp lý, chính xác tình hình sản xuất kinh doanh của Tổng công ty PTSC

phù hợp với Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên số 188/NQ-DVKT-ĐHĐCĐ ngày 28/04/2022 và BCTC năm 2022 đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH PwC (Việt nam).

- Báo cáo tài chính đã kiểm toán năm 2022 của Tổng công ty đã phản ánh trung thực và hợp lý trên các khía cạnh trọng yếu tình hình tài chính của Tổng công ty vào ngày 31/12/2022, kết quả hoạt động kinh doanh và tình hình lưu chuyển tiền tệ năm 2022 phù hợp với các Chuẩn mực kế toán Việt Nam, Chế độ kế toán Việt Nam và các quy định có liên quan. (Ban Kiểm soát đã phát hành riêng báo cáo thẩm định BCTC công ty mẹ và BCTC hợp nhất 2022 theo quy định).

Trên đây là kết quả thẩm định của Ban Kiểm soát đối với Báo cáo đánh giá công tác quản lý của Hội đồng quản trị; Báo cáo Kết quả sản xuất kinh doanh 2022 và Kế hoạch năm 2023; Báo cáo tài chính năm 2022 của Tổng công ty PTSC.